
ข"อบังคับ 
องค$กรภาคีเครือข-ายผู1ประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียงภาคประชาชนแห-งประเทศไทย (อวชท.) 

 

ด#วยรัฐธรรมนูญแห0งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.๒๕๖๐ มาตรา ๔๒ กำหนดให# “บุคคลย0อมมีเสรีภาพใน

การรวมกันเปOนองคPกรฯ สหกรณP สหภาพ องคPกร ชุมชน หรือหมู0คณะอื่น การจำกัดเสรีภาพตามวรรคหนึ่งจะ

กระทำมิได# เว#นแต0โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห0งกฏหมายที่ตราขึ้นเพื่อคุ#มครองประโยชนPสาธารณะ  

เพ่ือรักษาความสงบเรียบร#อย หรือศิลธรรมอันดีของประชาชน หรือเพ่ือการป\องกันหรือขจัดการกีดกันหรือการ

ผูกขาด” รับรองสิทธิเสรีภาพในการรวมตัวกันทำกิจกรรมเพ่ือประโยชนPส0วนรวมตามรัฐธรรมนูญ 

 อาศัยความในมาตรา ๔๒ ของรัฐธรรมนูญแห0งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.๒๕๖๐ ผู#ประกอบกิจการ

วิทยุกระจายเสียงภาคประชาชน ประกอบด#วย องคPกร ห#างหุ#นส0วนจำกัด บริษัท ชมรม เครือข0าย กลุ0มบุคคล 

กว0า ๒๔ องคPกร ทั่วประเทศ จึงประกาศเจตนารมณPร0วมกันในการจัดตั้งเปOน “องคPกรภาคีเครือข0ายผู#ประกอบ

กิจการวิทยุกระจายเสียงภาคประชาชนแห0งประเทศไทย” นับตั้งแต0วันพุธที่ ๓ พฤษภาคม ๒๕๖๔ เปOนต#นมา

โดยมีข#อตกลงร0วมกันตามวัตถุประสงคP  

 ภายใต#การดำเนินการตามข#อตกลงนี้ เปOนการรวมตัวกันของบุคคล องคPกรตามกฎหมาย องคPกรภาคีฯ

สังคม องคPกรเอกชน และการรวมกลุ0มของประชาชนทั่วประเทศ ซึ่งแต0ละองคPกรมีข#อบังคับของแต0ละองคPกร

เปOนแนวทางการปฏิบัติอยู0แล#ว แต0การรวมตัวกันเปOนภาคีเครือข0ายฯ มีความจำเปOนอย0างยิ่งที่ต#องมีข#อบังคับ

ขององคPกรฯ เพ่ือเปOนแนวทางการปฏิบัติอย0างเปOนรูปธรรม ให#บรรลุวัตถุประสงคP 

 จึงตราเปOนข#อบังคับ องคPกรภาคีเครือข0ายผู#ประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียงภาคประชาชนแห0ง

ประเทศไทย (อวชท.) 

 

หมวดท่ี ๑ 

ความท่ัวไป 

 ข#อ ๑ องคPกรน้ีมีช่ือว0า “องคPกรภาคีเครือข0ายผู#ประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียงภาคประชาชนแห0ง

ประเทศไทย” ย0อว0า “อวชท.” 

 ข#อ ๒ เคร่ืองหมายขององคPกร มีลักษณะเปOนรูป เสาอากาศวิทยุกระจายเสียง มีคล่ืนสัญญาแถบสีธง

ชาติไทยแผ0กระจายไปสองทิศทาง มีความหมายว0า การประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง และการใช#ส่ืออ่ืนๆ 

เพ่ือการพัฒนาประเทศ และส0งเสริม สนับสนุนความม่ันคงของสถาบันหลักของชาติ 

 

รูปของเคร่ืองหมาย 

 

 



ข#อ ๓.สำนักงานขององคPกรภาคีเครือข0ายผู#ประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียงแห0งประเทศไทย ต้ังอยู0 

ณ บ#านเลขท่ี ๓๑๒/๑ ซอยพหลโยธิน ๔๘ แขวงอนุสาวรียP เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร ๑๐๒๒๐ โทรศัพทP 

๐๘๑-๘๒๓-๔๗๗๔ ,๐๘๖-๓๐๖-๙๐๑๑  

 

ข#อ ๔.วัตถุประสงคPขององคPกรฯ 

๑.ส0งเสริมความร0วมมือและให#ความช0วยเหลือซ่ึงกันและกันในทางเศรษฐกิจ สังคม 

วัฒนธรรม เทคโนโลยี วิทยาศาสตรP และการบริการประชาชน 

๒.ส0งเสริมสนับสนุนการดำเนินงานของผู#ประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียงภาคประชาชนให#

เปOนส่ือกลางในการนำข#อมูลข0าวสารจากภาครัฐ ไปสู0ประชาชน 

๓.ส0งเสริมการเรียนรู# ด#านการบริหารจัดการ ด#านกฎหมาย การต0อสู#ปกป\องสิทธิเสรีภาพของ

องคPกรฯ และสมาชิขององคPกรฯ 

  ๔.ส0งเสริมและพัฒนาศักยภาพสมาชิกองคPกรฯ ให#เปOนผู#ผลิตส่ือ ข0าวสาร ภาคประชาชน 

 ๕.สนับสนุนนผู#ประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียงภาคประชาชน ในการร0วมกันขับเคล่ือนตาม

แผนพัฒนาเศรษฐกิจสังคมแห0งชาติด#วยหลักการทำด#วยจิตสาธารณะ 

๖.สนับสนุนผลักดันการมีส0วนร0วมในการกำกับดูแลกันเองของผู#ประกอบกิจการ

วิทยุกระจายเสียงภาคประชาชนให#เปOนไปตามกฎหมายท่ีเก่ียวข#อง 

๗. ร0วมกันผลักดันให#มีกฎหมาย การประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียงภาคประชาชนอย0าง

แท#จริง 

  ๘. เปOนศูนยPกลางรับเร่ืองราวร#องทุกขPและแก#ไขปoญหาของประชาชน 

 

หมวดท่ี ๒ 

สมาชิก 

 

ข#อ ๕.สมาชิกองคPกรฯ มี ๓ ประเภท  

(๑) สมาชิกสามัญ ได#แก0  สมาคม สมาพันธP มูลนิธิ ชมรม กลุ0มเครือข0าย กลุ0มบุคคล  

(๒) สมาชิกกิตติมศักด์ิ ได#แก0 บุคคลผู#ทรงเกียรติหรือทรงคุณวุฒิ หรือผู#มีอุปการคุณแก0องคPกรฯ 

ซ่ึงคณะกรรมการบริหารลงมติให#เชิญเข#าเปOนสมาชิกขององคPกรฯ 

(๓) สมาชิกสมทบ ได#แก0 สถานีวิทยุ นิติบุคคล บริษัท หจก. ผู#ประกอบกิจการส่ือ นักจัดรายการ

วิทยุ นักข0าว ส่ือมวลชน ประชาชนท่ัวไป  

 

ข#อ ๖. สมาชิกจะต#องประกอบด#วยคุณสมบัติ ดังต0อไปน้ี 

(๑) สมาชิกสามัญ ประเภท  สมาคม มูลนิธิ  สมาพันธP   ท่ีจดทะเบียนตามกฎหมาย  



สมาชิกสามัญ ประเภท ชมรม จะต#องมีสมาชิกเปOนสถานีวิทยุกระจายเสียงในสังกัด ๔ สถานี

ข้ึนไป 

สมาชิกสามัญ ประเภท เครือข0ายวิทยุ มีวัตถุประสงคPท่ีชัดเจนตามประเด็นต0างๆ และผลงาน

เปOนท่ีประจักษP  

(๒) สมาชิกกิตติมศักด์ิ ต#องเปOนผู#มีคุณวุฒิ วัยวุฒิ และความประพฤติเรียบร#อย 

(๓) สมาชิกสมบท  ประชาชนท่ัวไป ต#องเปOนผู#ท่ีมีความสนใจในกิจการกระจายเสียง กิจการ

โทรทัศนP หรือส่ือมวลชน  

(๔) ไม0เปOนโรคท่ีสังคมรังเกียจ 

(๕) ไม0เคยต#องคำพากษาของศาลถึงท่ีสุดเปOนบุคคลล#มละลาย เว#นแต0พ#นสภาพการล#มละลายตาม

ระยะเวลาท่ีกฎหมายกำหนด หรือไร#ความสามารถหรือเหมือนไร#ความสามารถ หรือต#องโทษ

จำคุก ยกเว#นความผิดฐานระมาท หรือลหุโทษ 

 

ข#อ ๗. การชำระค0าลงทะเบียน และค0าบำรุงองคPกรฯ ดังน้ี 

(๑) สมาชิกสามัญ จะต#องชำระค0าลงทะเบียนและค0าบำรุงตามมติคณะกรรมการบริหารประกาศ

กำหนด 

(๒) สมาชิกกิตติมศักด์ิ มิต#องเสียค0าลงทะเบียนและค0าบำรุงแต0อย0างใด 

(๓) สมาชิกสมทบ จะต#องชำระค0าลงทะเบียนและค0าบำรุงตามมติคณะกรรมการบริหารประกาศ

กำหนด 

 

ข#อ ๘. การสมัครเข#าเปOนสมาชิกขององคPกร ให#ผู#ประสงคPจะสมัครเข#าเปOนสมาชิกย่ืนในสมัครตามแบบ

ขององคPกรฯ ต0อนายทะเบียน เพ่ือให#คณะกรรมการบริหารพิจารณา  

 

ข#อ ๙. ถ#าคณะกรรมการบริหาร พิจารณาอนุมัติสมาชิกแล#ว ให#ผู#สมัครชำระเงิน ตามข#อ ๗. ให#แล#ว

เสร็จภายใน ๗ วัน นับแต0วันที่ได#รับแจ#งจากนายทะเบียน และสมาชิกภาพของผู#สมัครให#เริ่มนับตั้งแต0

วันที่ผู #สมัครได#ชำระเงิน ตามข#อ ๗ เปOนที่เรียบร#อย แต0ถ#าผู#สมัครไม0ชำระเงินภายในระยะเวลาท่ี

กำหนด ก็ให#ถือว0าการสมัครคราวนั้นเปOนอันยกเลิก เว#นแต0ได#รับการยกเว#นเปOนกรณีพิเศษโดยมติของ

คณะกรรมการบริหาร  

 

ข#อ ๑๐. สมาชิกภาพของสมาชิกกิตติมศักดิ์ ให#เริ่มนับตั้งแต0วันที่หนังสือตอบรับคำเชิญของผู#ที่คณะ

กรรมการบริหารได#พิจารณาลงมติให#เชิญเข#าเปOนสมาชิกขององคPกร ส0งกลับมาถึงนายทะเบียนองคPกร

แล#ว 

 

 



ข#อ ๑๑. สมาชิกภาพของสมาชิกให#ส้ินสุดลงด#วยเหตุดังต0อไปน้ี 

(๑) ตาย 

(๒) ลาออก โดยย่ืนหนังสือเปOนลายลักษณPอักษรต0อคณะกรรมการบริหาร และคณะกรรมการ

บริหารได#พิจารณาอนุมัติและสมาชิกผู#นั้นได#ชำระหนี้สินที่ยังติดค#างอยู0กับองคPกรเปOนท่ี

เรียบร#อย 

(๓) ขาดคุณสมบัติความเปOนสมาชิก 

(๔) ท่ีประชุมใหญ0ของสมาชิกหรือคณะกรรมการบริหาร ได#พิจารณาลงมติให#ลบช่ือออกจาก

ทะเบียนองคPกรฯ เพราะสมาชิกผู#น้ันได#ประพฤตินำความเส่ือมเสียมาสู0องคPกรฯ 

 

ข#อ ๑๒. สิทธิและหน#าท่ีของสมาชิก 

(๑) มีสิทธิเข#าใช#สถานท่ีขององคPกร ฯ โดยเท0าเทียมกัน 

(๒) มีสิทธิเสนอความคิดเห็นเก่ียวกับการดำเนินงานขององคPกรฯ ต0อคณะกรรมการบริหาร 

(๓) มีสิทธิได#รับสวัสดิการต0างๆท่ีองคPกรฯ ได#จัดให#มีข้ึน  

(๔) มีสิทธิเข#าร0วมประชุมใหญ0ขององคPกร 

(๕) สมาชิกสามัญมีสิทธิในการเลือกต้ัง หรือได#รับการเลือกต้ัง หรือแต0งต้ังเปOนกรรมการ

องคPกรฯ และมีสิทธิออกเสียงลงมติในท่ีประชุมได#  โดย สมาชิกสามัญ ๑ องคPกร  ๑ 

คะแนนเสียง 

(๖) มีสิทธิร#องขอต0อคณะกรรมการบริหาร เพ่ือตรวจสอบเอกสารและบัญชีทรัพยPสินของ

องคPกรฯ 

(๗) มีสิทธิเข#าช่ือรวมกันอย0างน#อย ๑ ใน ๓ ของสมาชิกสามัญ หรือสมาชิกจำนวนไม0น#อยกว0า 

๑๐๐ คน ทำหนังสือร#องขอต0อคณะกรรมการบริหารให#จัดประชุมใหญ0วิสามัญได# 

(๘) มีหน#าท่ีจะต#องปฏิบัติตามระเบียบปฏิบัติ และข#อบังคับขององคPกรฯโดยเคร0งครัด 

(๙) มีหน#าท่ีประพฤติตนให#สมกับเกียรติท่ีเปOนสมาชิกขององคPกรฯ 

(๑๐) มีหน#าท่ีให#ความร0วมมือและสนับสนุนการดำเนินกิจการต0างๆขององคPกรฯ 

(๑๑) มีหน#าท่ีร0วมกิจกรรมท่ีองคPกรฯ ได#จัดให#มีข้ึน 

(๑๒) มีหน#าท่ีช0วยเผยแพร0ช่ือเสียงขององคPกรให#เปOนท่ีรู#จักอย0างแพร0หลาย 

 

หมวดท่ี ๓ 

การดำเนินกิจการองค$กรฯ 

 

ข#อ ๑๓. ให#มีคณะกรรมการบริหาร คณะหน่ึง ทำหน#าท่ีบริหารกิจการขององคPกรฯ มีจำนวนอย0างน#อย 

๙ คน  คณะกรรมการบริหารนี้ ได#มาจากการเลือกตั้งของที่ประชุมใหญ0ขององคPกรฯ โดยสมาชิก



สามัญเลือกประธาน ๑ คน ส0วนตำแหน0งอ่ืนๆ ให#ประธานเปOนผู#แต0งต้ังผู#ท่ีมีความรู#ความสามารถตามท่ี

ประธานเห็นสมควร  ซ่ึงตำแหน0งของกรรมการองคPกรฯ มีอำนาจและหน#าท่ีโดยสังเขป ดังน้ี 

(๑) ประธานองคPกรฯ ทำหน#าท่ีเปOนประธานในการบริหารกิจการขององคPกรฯ ในการติดต0อกับ

บุคคลภายนอกและทำหน#าท่ีเปOนประธานในท่ีประชุมคณะกรรมการบริหารและการประชุมใหญ0

ขององคPกรฯ 

(๒) รองประธานองคPกรฯ ทำหน#าท่ีเปOนผู#ช0วยประธาน ในการบริหารกิจการองคPกร ปฏิบัติตามหน#าท่ี

ท่ีประธานได#มอบหมาย และทำหน#าท่ีแทนประธาน เม่ือประธาน ไม0อยู0 หรือไม0สามารถปฏิบัติ

หน#าท่ีได# แต0การทำหน#าท่ีแทนประธาน ให#รองประธาน ตามลำดับตำแหน0งเปOนผู#กระทำการแทน 

(๓) เลขานุการ ทำหน#าท่ีเก่ียวกับงานธุรการขององคPกรฯ ท้ังหมด เปOนประธานเจ#าหน#าท่ีขององคPกรฯ 

ในการปฏิบัติกิจการขององคPกร และปฏิบัติตามคำส่ังของประธาน ตลอดจนทำหน#าท่ีเปOน

เลขานุการในการประชุมขององคPกรฯ 

(๔) เหรัญญิก มีหน#าท่ีเก่ียวกับการเงินท้ังหมดขององคPกร เปOนผู#จัดทำบัญชี รายรับ รายจ0าย บัญชีงบ

ดุลขององคPกรฯ และเก็บเอกสารหลักฐาน ขององคPกรฯ เพ่ือตรวจสอบ 

(๕) นายทะเบียน มีหน#าท่ีเก่ียวกับทะเบียนสมาชิกท้ังหมดขององคPกรฯ ประสานงานกับ เหรัญญิกใน

การเรียกเก็บค0าบำรุงองคPกรจากสมาชิก 

(๖) โฆษก มีหน#าท่ีเผยแพร0กิจการและช่ือเสียงเกียรติคุณ มติท่ีประชุม ประกาศ ขององคPกรให#สมาชิก

และบุคคลท่ัวไป 

(๗) กรรมการตำแหน0งอ่ืนๆ ซ่ึงคณะกรรมการบริหารเห็นสมควรกำหนดให#มีข้ึนโดยมีจำนวนเม่ือรวม

กับตำแหน0งกรรมการตามข#างต#นแล#วจะไม0ต#องไม0เกินจำนวนท่ีข#อบังคับได#กำหนดไว#แต0ถ#าคณะ

กรรมการบริหาร มิได#กำหนดตำแหน0งไว# ให#ถือว0าเปOนกรรมการกลาง 

คณะกรรมการบริหาร ชุดแรก ให#เรียกว0า คณะกรรมการผู#ก0อต้ังองคPกรฯ 

 

ข#อ ๑๔. คณะกรรมการบริหารขององคPกรฯ มีวาระการดำรงตำแหน0งคราวละ ๔ ปs และเมื่อคณ

กรรมการบริหารอยู0ในตำแหน0งครบตามวาระแล#ว แต0คณะกรรมการบริหารชุดใหม0ยังไม0ได#รับเลือกต้ัง

จากที่ประชุมใหญ0 ให#คณะกรรมการบริหารที่ครบกำหนดตามวาระรักษาการไปพลางก0อน จนกว0า

คณะกรรมการบริหารชุดใหม0จะได#รับการเลือกตั้งจากที่ประชุมใหญ0 และเมื่อคณะกรรมการบริหารชุด

ใหม0ได#รับการเลือกตั้งจากที่ประชุมเรียบร#อยแล#ว และได#รับการแต0งตั้งจากประธานองคPกรให#ดำรง

ตำแหน0งใดแล#ว ก็ให#ทำการส0งและรับมอบงานกันระหว0าง คณะกรรมการบริหารชุดเก0า และ

คณะกรรมการบริหารชุดใหม0ให#เสร็จสิ้นภายใน ๓๐ วัน นับตั้งแต0วันที่คณะกรรมการบริหารชุดใหม0

ได#รับการแต0งต้ังจากประธานองคPกรฯ 

 



ข#อ ๑๕. ตำแหน0งกรรมการองคPกรฯ ถ#าต#องว0าลงก0อนครบกำหนดตามวาระก็ให#คณะกรรมการบริหาร 

แต0งตั้งสมาชิกสามัญคนใดคนหนึ่งที่เห็นสมควรเข#าดำรงตำแหน0งแทนตำแหน0งที่ว0างลงนั้น ผู#ดำรง

ตำแหน0งแทนอยู0ในตำแหน0งได#เท0ากับวาระของผู#ท่ีตนดำรงตำแหน0งแทนเท0าน้ัน 

 

ข#อ ๑๖. กรรมการอาจจะพ#นจากตำแหน0ง ซ่ึงมิใช#เปOนการพ#นตามวาระด#วยเหตุผลต0อไปน้ี 

(๑) ตาย 

(๒) ลาออก 

(๓) ขาดจากสมาชิกภาพ 

(๔) คณะกรรมการบริหารมีมติให#พ#นจากตำแหน0ง 

(๕) ท่ีประชุมใหญ0ลงมติให#พ#นจากตำแหน0ง 

 

ข#อ ๑๗. กรรมการที่ประสงคPลาออกจากตำแหน0งกรรมการให#ยื่นใบลาออกเปOนลายลักษณPอักษรต0อ

คณะกรรมการบริหาร และให#พ#นจากตำแหน0งเม่ือกรรมการบริหาร มีมติให#พ#น 

 

ข#อ ๑๘. อำนาจหน#าท่ีของคณะกรรมการบริหาร 

(๑) มีอำนาจออกระเบียบปฏิบัติต0างๆ เพ่ือให#สมาชิกได#ปฏิบัติ โดยระเบียบปฏิบัติน้ันจะต#องไม0ขัด

ต0อข#อบังคับฉบับน้ี 

(๒) มีอำนาจแต0งต้ังและถอดถอนเจ#าหน#าท่ีขององคPกรฯ 

(๓) มีอำนาจแต0งตั ้งกรรมการที ่ปรึกษา หรืออนุกรรมการได# แต0กรรมการที ่ปรึกษาหรือ

อนุกรรมการจะสามารถอยู0ในตำแหน0งได#ไม0เกินวาระของคณะกรรมการบริหารท่ีแต0งต้ัง 

(๔) มีอำนาจเรียกประชุมใหญ0สามัญประจำปsและประชุมใหญ0วิสามัญ 

(๕) มีอำนาจแต0งต้ังกรรมการในตำแหน0งอ่ืน ๆ ท่ียังมิได#กำหนดไว#ในข#อบังคับน้ี 

(๖) มีอำนาจบริหารกิจการขององคPกรฯ เพื่อให#เปOนไปตามวัถตุประสงคPตลอดจนมีอำนาจอื่นๆ 

ตามท่ีข#อบังคับได#กำหนดไว# 

(๗) มีหน#าท่ีรับผิดชอบในกิจการท้ังหมด รวมท้ังการเงิน และทรัพยPสินท้ังหมดขององคPกรฯ 

(๘) มีหน#าที่จัดให#มีการประชุมใหญ0วิสามัญ ตามที่สมาชิกสามัญจำนวน ๑ใน ๓ ของสมาชิก

ทั้งหมดได#เข#าชื่อร#องขอให#มีการจัดประชุมใหญ0วิสามัญขึ้น ซึ่งการนี้จะต#องจัดให#มีการประชุม

ใหญ0วิสามัญข้ึนภายใน ๓๐ วัน นับแต0วันท่ีได#รับหนังสือร#องขอ 

(๙) มีหน#าที่จัดทำเอกสารหลักฐานต0างๆ ทั้งที่เกี่ยวกับการเงิน ทรัพยPสินและการดำเนินกิจกรรม

ต0างๆขององคPกร ให#ถูกต#องตามหลักวิชาการ และสามารถให#สมาชิกตรวจดูได# เมื่อสมาชิก

ร#องขอ 

(๑๐) มีหน#าท่ีอ่ืนๆ ตามท่ีข#อบังคับได#กำหนดไว# 



ข#อ ๑๙. การประชุมคณะกรรมการบริหาร จะต#องมีกรรมการเข#าร0วมประชุมไม0น#อยกว0าครึ่งหนึ่งของ

กรรมการทั้งหมดที่คงมี จึงจะถือว0าครบองคPประชุม มติของที่ประชุมคณะกรรมการบริหาร ถ#า

ข#อบังคับมิได#กำหนดไว#เปOนอย0างอื่นก็ให#ถือคะแนนเสียงข#างมากเปOนเกณฑP แต0ถ#าคะแนนเสียงเท0ากัน 

ก็ให#ประธานในการประชุมเปOนผู#ช้ีขาด 

ข#อ ๒๑. ในการประชุมคณะกรรมการบริหาร ถ#าประธานองคPกรฯ และรองประธานองคPกรฯ ไม0อยู0ใน

ที่ปรชุม หรือไม0สามารถปฏิบัติหน#าที่ได# ให#กรรมการที่เข#าประชุมในคราวนั้นเลือกตั้งกันเองเพื่อให#

กรรมการคนในคนหน่ึงทำหน#าท่ีเปOนประธานในการประชุมคราวน้ัน 

 

หมวดท่ี ๔ 

การประชุมใหญ- 

 

ข#อ ๒๐. การประชุมใหญ0ขององคPกร ฯ มี ๒ ประเภท คือ 

(๑) ประชุมใหญ0สามัญ 

(๒) ประชุมใหญ0วิสามัญ 

 

ข#อ ๒๑.คณะกรรมการบริหาร จะต#องจัดให#มีการประชุมใหญ0สามัญประจำปs ปsละ ๑ คร้ัง ภายใน

เดือนมีนาคม ของทุกปs หรือเปOนไปตามมติคณะกรรมการบริหารกำหนด 

 

ข#อ ๒๒. การประชุมใหญ0วิสามัญ อาจจะมีขึ้นได#ก็โดยเหตุที่คณะกรรมการบริหาร เห็นควรจัดให#มีข้ึน 

หรือเกิดขึ้นด#วยการเข#าชื่อร0วมกันของสมาชิกไม0น#อยกว0า ๑ ใน ๓ ของสมาชิกสามัญทั้งหมด หรือ 

จำนวนสมาชิกไม0น#อยกว0า ๑๐๐ คน ทำหนังสือขอต0อคณะกรรมการบริหาร ให#จัดให#มีข้ึน 

 

ข#อ ๒๓. การแจ#งกำหนดนัดประชุมใหญ0ให#เลขานุการเปOนผู#แจ#งกำหนดนัดประชุมใหญ0ให#สมาชิกทราบ 

และการแจ#งจะต#องแจ#งเปOนลายลักษณPอักษร โดยระบุวัน เวลา และสถานที่ให#ชัดเจนโดยจะต#องแจ#ง

ให#สมาชิกได#ทราบล0วงหน#าไม0น#อยกว0า ๗ วัน และประกาศแจ#งกำหนดนัดประชุมไว# ณ สำนำงานของ

องคPกร หรือช0องทางการสื่อสารขององคPกร เปOนเวลาไม0น#อยกว0า ๗ วัน ก0อนถึงกำหนดการประชุม

ใหญ0  

 

ข#อ ๒๔. การประชุมใหญ0สามัญประจำปsจะต#องมีวาระการประชุมอย0างน#อยดังต0อไปน้ี  

(๑) แถลงการณPดำเนินกิจการในรอบปsท่ีผ0านมา 

(๒) แถลงบัญชีรายรับ รายจ0าย และบัญชีงบดุลของปsท่ีผ0านมาให#สมาชิกรับทราบ 

(๓) เลือกต้ังคณะกรรมการบริหาร ชุดใหม0เม่ือครบกำหนดวาระ 

(๔) เลือกต้ังผู#สอบบัญชี 



(๕) เร่ืองอ่ืน ๆ (ถ#ามี) 

 

ข#อ ๒๕. ในการประชุมใหญ0สามัญประจำปs หรือการประชุมใหญ0วิสามัญจะต#องมีสมาชิกสามัญเข#าร0วม

ประชุมไม0น#อยกว0าก่ึงหน่ึง ของสมาชกสามัญท้ังหมด จึงจะถือว0าครบองคPประชุม 

 เม่ือถึงกำหนดเวลาประชุมยังมีสมาชิกสามัญเข#าร 0วมประชุมไม0ครบองคPประชุมให#

คณะกรรมการบริหาร เรียกประชุมใหญ0อีกครั้ง โดยจัดให#มีการประชุมขึ้นภายใน ๑๕ วัน นับแต0วันท่ี

นัดประชุมคร้ังแรก 

สำหรับการประชุมในครั้งหลังนี้ ถ#ามีสมาชิกสามัญเข#าร0วมประชุมเปOนจำนวนเท0าใด ก็ให#ถือว0าครบ

องคPประชุม ยกเว#นถ#าเปOนการประชุมใหญ0วิสามัญที่เกิดขึ้นจากการร#องขอของสมาชิก ก็ไม0ต#องจัด

ประชุมใหญ0 ให#ถือว0าการประชุมเปOนอันยกเลิก 

การจัดประชุมตามวรรคหนึ ่ง คณะกรรมการบริหาร อาจจะกำหนดให#จ ัดการประชุมทาง

อิเล็กทรอนิกสPได# วิธีดำเนินการให#นำกฎหมายที่เกี่ยวข#องว0าด#วยการประชุมทางอิเล็กทรอนิกสPมา

บังคับใช#โดยอนุโลม 

 

ข#อ ๒๖. การลงมติ ต0างๆ ในที่ประชุมใหญ0 ถ#าข#อบังคับมิได#กำหนดไว#เปOนอย0างอื่น ก็ให#ถือคะแนน

เสียงข#างมากเปOนเกณฑP แต0ถ#าคะแนนเสียงที่ลงมติมีคะแนนเสียงเท0ากัน ก็ให#ประธานในการประชุม

เปOนผู#ช้ีขาด 

 

ข#อ ๒๗. ในการประชุมใหญ0ขององคPกร ถ#าประธาน และรองประธานไม0มาร0วมประชุม หรือไม0สามารถ

จะปฏิบัติหน#าท่ีได# ก็ให#ท่ีประชุมใหญ0 ทำการเลือกต้ังกรรมการท่ีมาร0วมประชุมคนใดคนหน่ึง ทำหน#าท่ี

ประธานในการประชุมครววน้ัน 

 

หมวดท่ี ๕ 

การเงินและทรัพย$สิน 

 

ข#อ ๒๘. การเงินและทรัพยPสินทั้งหมดให#อยู0ในความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริหาร เงินสดของ

องคPกร (ถ#ามี) ให#นำฝากไว#ในธนาคาพาณิชยP ตามท่ีคณะกรรมการบริหารกำหนดให#เปwดบัญชี 

 

ข#อ ๒๙. การลงนามในต๋ัวเงินหรือเช็คขององคPกรฯ จะต#องมีลายมือช่ือของ เหรัญญิก ลงนามร0วมกับ ผู#

ท่ีได#รับการแต0งต้ังจากคณะกรรมการบริหาร ให#ทำหน#าท่ีกรรมการการเงิน จะถือว0าใช#ได#  

 

ข#อ ๓๐. ให#ประธาน มีอำนาจสั่งจ0ายเงินขององคPกรได#ครั้งละไม0เกิน ๑๐,๐๐๐ บาท ถ#าเกินกว0าน้ัน 

จะต#องได#รับการอนุมัติจากคณะกรรมการบริหาร 



 

ข#อ ๓๑.เหรัญญิก จะต#องทำบัญชี รายรับ รายจ0าย และบัญชีงบดุล ให#ถูกต#องตามหลัก วิชาการ การ

รับหรือ จ0ายเงินทุกครั้ง จะต#องมีหลักฐานเปOนหนังสือ ลงลายมือชื่อของเหรัญญิก ร0วมกับ ผู#ที่ได#รับ

การแต0งต้ังเปOนกรรมการให#ทำหน#าท่ีกรรมการเงิน ทุกคร้ัง 

 

ข#อ ๓๒.ผู#สอบบัญชีมีอำนาจหน#าที่จะเรียกเอกสารที่เกี ่ยวข#องกับการเงินและทรัพยPสินจากคณะ

กรรมการบริหาร และสามารถจะเชิญกรรมการ หรือเจ#าหน#าท่ีขององคPกร เพ่ือสอบถาม เก่ียวกับบัญชี

และทรัพยPสินขององคPกรได# 

 

ข#อ ๓๓. คณะกรรมการบริหาร จะต#องให#ความร0วมมือกับผู#สอบบัญชีเม่ือได#รับการร#องขอ 

 

หมวดท่ี ๖ 

การเปล่ียนแปลงแก1ไขข1อบังคับและการเลิกองค$กรฯ 

 

ข#อ ๓๔.ข#อบังคับองคPกรฯ จะเปล่ียนแปลงแก#ไขได#โดยมติท่ีประชุมใหญ0เท0าน้ัน 

มิติที่ประชุมใหญ0ในการให#เปลี่ยนแปลงแก#ไขข#อบังคับ จะต#องมีคะแนนเสียงไม0น#อยกว0า ๒ใน ๓ ของ

สมาชิกสามัญท่ีเข#าร0วมประชุมท้ังหมด 

 

ข#อ ๓๕. การเลิกองคPกรฯ จะเลิกได#ก็โดยมติของที่ประชุมใหญ0องคPกรฯ ยกเว#นเปOนการเลิกเพราะเหตุ

ของกฎหมาย 

 มติของที่ประชุมใหญ0ที่ให#เลิกองคPกรฯ จะต#องมีคะแนนเสียงไม0น#อยกว0า ๓ ใน ๔ ของสมาชิกสามัญท่ี

เข#าร0วมประชุม  

 

ข#อ ๓๖. เมื่อองคPกร ต#องเลิกไม0ว0าด#วยเหตุใด ก็ตาม ทรัพยPสินขององคPกรฯ ที่เหลืออยู0หลักจากที่ได#

ชำระบัญชีเปOนที่เรียบร#อยแล#ว ให#ตกเปOนของ มูลนิธิ หรือสมาคม ที่มีวัตถุประสงคPเพื่อการกุศล 

สาธารณะประโยชนP 

 

 

 

 

 

 

 



หมวด ๗ 

มาตรฐานทางจริยธรรมของสมาชิกและคณะกรรมการบริหาร 

 

ส-วนท่ี ๑ 

มาตรฐานทางจริยธรรมอันเปZนอุดมการณ$ 

ข#อ ๓๗. ต#องยึดมั่นและธำรงไว#ซึ่งการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยPทรงเปOน

ประมุขตามรัฐธรรมนูญแห0งราชอาณาจักรไทย 

ข#อ ๓๘. ต#องพิทักษPรักษาไว#ซึ ่งสถาบันพระมหากษัตริยPเอกราชอธิปไตยบูรณภาพแห0งอาณาเขต

ประเทศไทยมีสิทธิอธิปไตยเกียรติภูมิ และผลประโยชนPของชาติ ความมั่นคงของรัฐ และความสงบ

เรียบร#อยของประชาชนต#องถือผลประโยชนPของประเทศชาติเหนือกว0าประโยชนPส0วนตน 

 

ข#อ ๓๙. ต#องปฏิบัติหน#าท่ีด#วยความซื่อสัตยPสุจริตไม0แสวงหาประโยชนP โดยมิชอบเพื่อตนเองหรือผู#อ่ืน 

หรือมีพฤติกรรมท่ีรู#เห็นหรือยินยอมให#ผู#อ่ืนใช#ตำแหน0งหน#าท่ีของตนแสวงหาประโยชนPโดยมิชอบ 

 

ข#อ ๔๐. ต#องไม0ขอ ไม0เรียกร#อง ไม0รับ หรือยอมจะรับทรัพยPสิน หรือประโยชนPอื่นใดในระการที่อาจทำ

ให#กระทบต0อการปฏิบัติหน#าท่ี 

 

ข#อ ๔๑.ต#องไม0รับของขวัญ ของกำนัล ทรัพยPสิน หรือประโยชนPอื่นใด เว#นแต0เปOนการรับจากการให#

โดยธรรมจรรยา และการรับท่ีมีบทบัญญัติแห0งกฎหมายระเบียบหรือข#อบังคับให#รับได#  

 

ข#อ ๔๒. ต#องไม0ใช#ตำแหน0งหน#าท่ีของกรรมการบริหารองคPกร ไปอวดอ#าง ข0มขู0 แสดงตนในทางท่ีทำให#

สมาชิกองคPกร หรือประชาชนเข#าใจแนวทางการบริหารองคPกร ในทางท่ีผิด 

 

ส-วนท่ี ๒ 

มาตรฐานทางจริยธรรมอันเป[นค-านิยมหลัก 

 

ข#อ ๔๓. ไม0กระทำการอันเปOนการขัดกันระหว0างประโยชนPส0วนตนกับประโยชนPส0วนรวมท้ังน้ี ไม0ว0าโดย

ทางตรง หรือทางอ#อม ยึดม่ันหลักนิติธรรม และประพฤติตนอยู0ในกรอบศีลธรรมอันดี  

 

ข#อ ๔๔. ปฏิบัติหน#าที่ด#วยความยุติธรรม เปOนอิสระ เปOนกลาง ปราศจากอคติ โดยไม0หวั่นไหวต0อ

อิทธิพล กระแสสังคม หรือแรงกดดันอันมิชอบด#วยกฎหมาย โดยคำนึงถึงสิทธิและเสรีภาพของ

ประชาชน ท้ังน้ีตามความเหมาะสมแห0งสถานภาพ 

 



ข#อ ๔๕. รักษาไว#ซึ่งความลับในการประชุม การพิจารณา วินิจฉัยรวมทั้งเคารพต0อมติขอที่ประชุมตาม

เสียงข#างมาก และเหตุผลของทุกฝyายอย0างเคร0งครัด 

 

ข#อ ๔๖. ให#ข#อมูลข0าวสารตามข#อเท็จจริงแก0ประชาชน หรือสื่อมวลชลอันอยู0ในความรับผิดชอบของ

ตนถูกต#องครบถ#วน และไม0บิดเบือน 

 

ข#อ ๔๗.ไม0ให#คำปรึกษาแก0บุคคลภายนอก แสดงความคิดเห็นข#อมูลต0อสื่อสาธารณะ หรือสาธารณชน

ในเรื่องที่อยู0ในระหว0างการพิจารณาอันอาจก0อให#เกิดความเสียหาย เว#นแต0เปOนการปฏิบัติหน#าที่ตาม

กฎหมาย 

 

ข#อ ๔๘. ไม0กระทำการใดท่ีก0อให#เกิดความเส่ือมเสียต0อเกียรติศักด์ิของการดำรงตำแหน0ง 

 

ข#อ ๔๙. ไม0ปลอยปละละเลย หรือยินยอมจะรับทรัพยPสิน หรือประโยชนPอื่นใดจากคู0กรณี หรือจาก

บุคคลอ่ืนใดในการท่ีอาจทำห#กระทบกระเทือนต0อการปฏิบัติหน#าท่ีของตน 

 

ข#อ ๕๐.ไม0คบหาสมาคมกับคู0กรณี ผู#ประพฤติผิดกฎหมาย ผู#มีอิทธิพล ผู#มีความประพฤติหรือผู#มี

ช่ือเสียงในทางเส่ีอมเสีย อันอาจกระทบต0อความเช่ือถือศรัทธาของประชาชนในการปฏิบัติหน#าท่ี 

 

ข#อ ๕๑. ไม0กระทำการอันมีลักษณะเปOนการละเมิด หรือคุกคามทางเพศ จนเปOนเหตุให#ผู#ถูกกระทำ

ได#รับความเดือดร#อนเสียหาย หรือกระทบต0อการปฏิบัติหน#าที่ โดยผู#ถูกกระทำอยู0ในภาวะต#องจำ

ยอมรับในการกระทำนั้น ไม0นำความสัมพันธPทางเพศที่ตนมีต0อบุคคลในมาเปOนเหตุ หรือมีอิทธิพล

ครอบงำให#ใช#ดุลพินิจในการปฏิบัติหน#าท่ีอันเปOนคุณ หรือเปOนโทษแก0บุคคลใด 

 

ส-วนท่ี ๓ 

จริยธรรมท่ัวไป 

ข#อ ๕๒. ปฏิบัติหน#าที่อย0างเต็มกำลังความสามารถ และยึดมั่นในความถูกต#องชอบธรรม โปร0งใส 

ตรวจสอบได# ปฏิบัติตามกฎหมาย โดยคำนึกถึงประโยชนPของชาติ และความผาสุกของประชาชน

โดยรวม 

 

ข#อ ๕๓.ดูแลรักษาและใช#ทรัพยากรขององคPกร อย0างประหยัด คุ#มค0า โดยระมัดระวังมิให#เสียหายหรือ

ส้ินเปลือง โดยไม0จำเปOน ต#องรักษาความลับขององคPกร และระเบียบแบบแผนขององคPกร  

 



ข#อ ๕๔.การดำเนินการอื่นใดให#เปOนไปตามกฎระเบียบ และระบบคุณธรรม รวมทั้งส0งเสริมและ

สนับสนุนให#เกิดความสามัคคีในการปฏิบัติหน#าท่ี เพ่ือประโยชนPส0วนรวม 

 

ส-วนท่ี ๔ 

การฝ]าฝ̂นและไม-ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม 

 

ข#อ ๕๕. การฝyาฝzนหรือไม0ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมในส0วนที่ ๑ ให#ถือว0ามีลักษณะร#ายแรง 

การฝyาฝzนหรือไม0ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมในส0วนที่ ๒ และส0วนที่ ๓ จะถือว0ามีลักษณะ

ร#ายแรงหรือไม0 ให#พิจารณาถึงพฤติกรรมของการฝyาฝzน หรือไม0ปฏิบัติตามเจตนา และความร#ายแรง

ของความเสียหายท่ีเกิดจากการฝyาฝzนหรือไม0ปฏิบัติตามน้ัน  

 

ข#อ ๕๖. การดำเนินการแก0บุคคลใดว0ากระทำการฝyาฝzนหรือไม0 ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมน้ี 

ให#เปOนไปตามบทบัญญัติในรัฐธรรมนูญ กฎหมาย ระเบียบ หรือข#อบังคับองคPกร ว0าด#วยการน้ัน  

ให#คณะกรรมการบริหาร ออกกฎ ระเบียบ ประกาศหลักเกณฑP เงื่อนไข ลักษณะพฤติกรรมแห0งการ

กระทำ และบทลงโทษในการฝyาฝzน และไม0ปฏิบัติตามมาตรฐานจริยธรรม 

ให#ประธาน แต0งตั้งกรรมการแสวงหาข#อเท็จจริงถึงสาเหตุแห0งการฝyาฝzน และไม0ปฏิบัติตาม

มาตรฐานทางจริยธรรม หรือการฝyาฝzนข#อบังคับอื่น ๆ ขององคPกร แล#วสรุปข#อเท็จจริงที่พิจารณาได#

ความ และเสนอให#คณะกรรมการบริหาร พิจารณาลงมติตามความเห็นต0อไป 

ถ#าคณะกรรมการบริหาร ลงมติเสียงข#างมากในที่ประชุม เห็นว0าการฝyาฝzนและไม0ปฏิบัติตาม

มาตรฐานทางจริยธรรม หรือการฝyาฝzนข#อบังคับอื่นๆ ขององคPกร เปOนการร#ายแรง ให#บุคคบ

นั้น สิ้นสมาชิกภาพขององคPกร โดยทันที ทั้งนี้ หากมีความผิดที่ต#องดำเนินการทางกฎหมาย 

ให#ฝyายกฎหมายขององคPกรฯ ดำเนินการตามกฎหมายต0อไป  

 

หมวดท่ี ๘ 

บทเฉพาะกาล 

 

ข#อ ๕๗. ข#อบังคับฉบับนี้ ให#เริ่มใช#บังคับได# นับแต0วันที่ได#รับอนุมัติจากที่ประชุมใหญ0ของผู#นำองคPกร 

และประธานองคPกร ลงนามรับรองเปOนต#นไป 

 

ข#อ ๕๘. คณะกรรมการผู #ก0อตั ้งองคPกรฯ ให#ถือว0าเปOนคณะกรรมการบริหาร นับตั ้งแต0วันที ่ ๓ 

พฤษภาคม ๒๕๖๔ เปOนต#นไป 

 



ข#อ ๕๙. การใดที่ได#ดำเนินการมาก0อนที่จะมีข#อบังคับนี้ ให#ถือว0าเปOนการดำเนินการตามข#อบังคับโดย

สมบูรณP 

 

 

 

                  นายชาลี นพวงศP ณ อยุธยา 

ประธานองคPกรภาคีเครือข0ายผู#ประกอบ 

กิจการวิทยุกระจายเสียงภาคประชาชนแห0งประเทศไทย 

 


